
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 102 in data 25/06/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA PERMANENTE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NELLA  CITTÀ  DI  COSSATO  -  VIA  PER  CASTELLETTO 
CERVO  –  LIMITE  MASSIMO  DI  VELOCITA’  50  KM/H  E  DIVIETO  DI 
SORPASSO.

IL COMANDANTE

PREMESSO

- che il tratto di via Per Castelletto Cervo compreso tra l’intersezione a rotatoria con 
lo svincolo SS758 ed il centro abitato di Cossato, ex SP 313, ora di competenza 
Comunale è stato riclassificato strada Comunale extraurbana;

- che tale tratto di strada non è regolamentato per quanto riguarda il limite massimo 
di velocità;

- che nel tratto in questione vi è l’assenza di marciapiede, vi sono diversi accessi 
carrabili e l’andamento della strada è curvilineo;

VISTE le caratteristiche tecniche delle strade interessate e tenuto in considerazione 
del traffico che vi si svolge;

CONSIDERATA la  necessità,  a  tutela  della  pubblica  incolumità,  del  pubblico 
interesse  e  dell’integrità  del  patrimonio  stradale,  di  dover  disciplinare  il  limite 
massimo di velocità raccordandolo con il restante tratto di strada;

VISTA la delibera della G.C. n. 286 del 19/11/2004 di dismissione della strada SP 
313 ed acquisizione al patrimonio strade del Comune di Cossato;

VISTO  il  provvedimento  della  Provincia  di  Biella,  prot.  21706 del  08/10/2021,  di 
riclassificazione della rete stradale per il territorio della Provincia di Biella;

VISTO il  d.lgs. 285/1992 e ss.mm.ii.  “Nuovo codice della strada”, ed in particolar 
modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo e l’art. 142 comma 2;

VISTO il d.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada”;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo 
unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  degli  artt.  16  e  17  d.lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, 
anche a rilevanza esterna e pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri 



predeterminati dalla legge, dai regolamenti e da atti generali di indirizzo, competono 
ai dirigenti;

ACCERTATA la conformità allo statuto comunale ed all’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, in via Per Castelletto Cervo, nel tratto compreso 
tra l’intersezione a rotatoria con lo svincolo SS758 ed il centro abitato, in 
ambo i sensi di marcia, l’istituzione:
- del limite di velocità massimo di 50 km/h;
- del divieto di sorpasso;
- la delimitazione delle corsie di marcia con strisce longitudinali continue;

2) ALL’UFFICIO VIABILITÀ:
2.1) di  provvedere  all’installazione  della  prescritta  segnaletica  stradale 

(Figura II 50 Art. 116 - Figura II 48 Art. 116 – Fig. II 415 Art. 138).

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione;
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici 

giorni consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che  la  presente  ordinanza  sia  trasmessa  all’Ufficio  Viabilità,  all’Ufficio  Lavori 

Pubblici ed al Direttore dei Lavori;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il Corpo di Polizia 

Locale della Città di Cossato;
1.2) il responsabile del procedimento è il V.Com.te V.Comm. di P.L. Andrea 

REY;
1.3) il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. 

di P.L. Davide VILLANOVA;
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo 

è alternativamente ammesso:
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro  centoventi  giorni,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971.

IL COMANDANTE
Corpo di Polizia Locale

Comm. Davide VILLANOVA*



*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

